
 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 
 
Registro Generale n. 375 
Registro Settore n. 189 
Data adozione: 12-12-2023 
 

 
OGGETTO:  Determinazione di contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art.62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 
per affidamento attività di supporto specialistico Ufficio Ragioneria.  
CIG: ZA73DA1A2E   

             
          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze dei Responsabili di Settore e di 
Servizio; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 24/03/2023, con il quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
DATO ATTO 

 che sono numerosi, complessi e sempre più crescenti gli adempimenti ai quali devono 
provvedere i servizi finanziari del Comune; 

 che sono innumerevoli gli adempimenti e le scadenze previste dalle norme di riferimento e che 
i riscontri devono essere tempestivi, puntuali e precisi; 

 che l’Ufficio Ragioneria del comune di Castel Campagnano vive una condizione, oramai cronica, 
di particolare e complessa difficoltà organizzativa dovuta a carenza di personale; 

 che l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Ragioneria, mette in pericolo il puntuale e 
tempestivo adempimento dei principali obblighi dettati dalla normativa in materia di 
contabilità pubblica, in particolare, relativamente alle attività di maggiore complessità tecnico 
contabile quali, a mero titolo esemplificativo, redazione dei bilanci di previsione e consuntivi 
(comprensivi delle attività propedeutiche e successive); redazione DUP; etc; 

 che l’Ente necessita, conseguentemente, di un Servizio di Supporto all’Ufficio Ragioneria 
almeno per l’assistenza all’espletamento delle attività maggiormente complesse cui l’Ente è 
tenuto, anche solo da remoto; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°25 del 31/05/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025, 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n° 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 



 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n° 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n° 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n° 95/2012 (L. n° 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n° 98/2011 (L. n° 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo, per gli enti locali, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria. Anche in tal caso, la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n° 
95/2012; 

VISTO l’articolo 50 del D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti), in vigore dal primo luglio 2023, che, 
testualmente, recita ”….... le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) …………; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;  
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi della normativa riportata al precedente capoverso, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
RILEVATO che l’incarico che si intende conferire non è classificabile fra quelli di studio, ricerca e 
consulenza e, dunque, non assoggettabile alla fattispecie prevista dall’articolo 6, comma 7, del decreto 
legge 31 maggio, 2010, n. 78 convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 ( norma di 
contenimento della spesa pubblica) ma è relativo ad una prestazione di servizi, funzionalmente 
esternalizzabile a soggetti terzi, riconducibile nel contratto d’opera ai sensi dell’articolo 2222 del codice 
civile; 
DATO ATTO che l’affidamento dell’incarico de quo ha luogo in relazione alle seguenti motivazioni: 

- necessità di dotare la struttura organizzativa del Settore Amministrativo Finanziario di 
professionalità esterne che possano consentire di coadiuvare e supportare il servizio finanziario, 
anche in considerazione dell’imminente pensionamento dell’unico istruttore del servizio 
finanziario; 

- mancanza di altre figure all’interno dell’ente aventi una preparazione specifica in tema di 
contabilità e bilancio; 

RITENUTO che il servizio di supporto all’Ufficio Finanziario debba essere affidato prontamente, al fine 
di garantire lo svolgimento degli adempimenti ai quali devono provvedere i servizi finanziari del 
Comune entro le relative scadenze; 
RICHIAMATO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che la Consip S.p.A. mette a disposizione lo strumento della RdO/Trattativa Diretta sulla 
piattaforma MEPA, nella quale è attiva la categoria 15 – Servizi di Supporto Specialistici; 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
- l’oggetto del contratto è fornire il servizio di supporto da remoto all’Ente per l’Ufficio 

Ragioneria; 
- una durata del contratto di 28 mesi complessivi; 
- la scelta del contraente avviene attraverso la procedura telematica Trattativa Diretta 

tramite strumento MePA sul portale www.acquistiinrete.it; 
- che il costo stimato risulta pari ad € 35.500,00 iva esclusa; 
Ritenuto, pertanto,  congruo porre a base dell’affidamento in questione l’importo complessivo di cui al 
punto precedente; 



Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità a 
cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio 
dell’accesso al mercato” del D. Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto di dover avviare con l’operatore economico Serfipa S.r.l. - Partita IVA: 04560300610 – Via 
Ferrarecce 191 – 81100 Caserta - iscritta e abilitata alla categoria merceologica del Mercato Elettronico 
della P.A. categoria 15 una Trattativa diretta sul sistema MEPA, per la fornitura di cui all’oggetto; 

Preso atto:  
- che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto è il primo 
acquisto in tale settore merceologico e l’operatore economico sopra citato non risulta aver avuto rapporti 
con la struttura ordinante;  
- che la predetta società ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto 
iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA;  

- che il CIG di riferimento della presente procedura è ZA73DA1A2E 
VISTI 

- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il D.lgs. n° 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- il T.U.E.L. n° 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n° 126/2014, e, in 

particolare, gli articoli 183, comma 5 e 184; 
- il Decreto Legislativo n° 36/2023; 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente:  

  Di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso 
e ne costituiscono le motivazioni  

 Di avviare , ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con una trattativa diretta sul MEPA con la 
società SERFIPA S.R.L. - Partita IVA: 04560300610 – Via Ferrarecce 191 – 81100 Caserta – per 
l’espletamento del Servizio di Supporto Specialistico da remoto all’Ufficio Ragioneria dell’Ente 
relativamente alle attività di maggiore complessità tecnico contabile quali, a mero titolo 
esemplificativo, redazione dei bilanci di previsione e consuntivi (comprensivi delle attività 
propedeutiche e successive); redazione DUP; etc assicurando, comunque, la presenza presso l’Ente 
di almeno un incaricato della società almeno due volte al mese; 

 Di stabilire che L’espletamento del servizio avrà una durata di 28 mesi con inizio dal 
13.12.2023; 

 Di dare atto che l’importo  a base dell’affidamento della fornitura in questione, è il 
seguente:  

 un compenso mensile di €. 1.000,00 oltre Iva come per legge fino al 31/12/2024 e di €. 
1.500,00 oltre Iva come per legge dal 01/01/2025 al 31/03/2026, conseguentemente, l’importo 
complessivo del servizio da affidare con il presente atto è di €. 43.310,00 iva compresa sull’intero 
periodo; 

 Di dare atto che la spesa graverà la spesa codice di bilancio 01.03 – 1.03.02.19.001 (152) 
degli esercizi finanziari 2023-2024-2025 e 2026; 

 di rimandare a successive determinazioni i relativi impegni di spesa;  
 di dare atto che:  

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è individuato nella 
persona del Dott. Alfonso Musco, responsabile del settore Amministrativo- Finanziario;  
- il punto ordinante è individuato nella persona del Dott. Alfonso Musco, responsabile del settore 
Amministrativo- Finanziario 

 di dare atto, altresì, che in capo al R.U.P. non sussistono ipotesi di conflitto d’interesse;  
 di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG ZA73DA1A2E; 



 di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del 
D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune di 
Castel Campagnano  nella sezione “Amministrazione Trasparente”;. 

Il Responsabile del settore Amministrativo-Finanziario 
Dott. Alfonso Musco 

 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità 
contabile: FAVOREVOLE.  

Il responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                Dott. Alfonso Musco  

 
____________________________________________________________________________
____ Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. 
della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità se 
ne attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 Il responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                        Dott. Alfonso Musco 

  
 

 


		2023-12-14T07:54:08+0000
	MUSCO ALFONSO




